
UỶ BAN THƯỜNG VỤ
QUỐC HỘI

Số: 917/2005/NQ-
UBTVQH11

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 9 năm 2005

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Về việc quy định quy trình xây dựng và ban hành

hệ thống chuẩn mực kiểm toán nhà nước

 

ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 

Căn cứ vào Luật tổ chức Quốc hội;

Căn cứ vào Luật kiểm toán nhà nước;

Theo đề nghị của Tổng Kiểm toán Nhà nước,

 

QUYẾT NGHỊ:

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy trình xây dựng và ban hành hệ

thống chuẩn mực kiểm toán nhà nước.

Điều 2. Trường hợp cần sửa đổi, bổ sung Quy trình xây dựng và ban hành hệ thống

chuẩn mực kiểm toán nhà nước, Tổng Kiểm toán Nhà nước trình Ủy ban thường vụ

Quốc hội xem xét, quyết định.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2006.

 

QUY TRÌNH

 

XÂY DỰNG VÀ BAN HÀNH HỆ THỐNG CHUẨN MỰC

KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17534


(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 917/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 15/09/2005

của Ủy ban thường vụ Quốc hội)

Điều 1. Quy định chung

Quy trình xây dựng và ban hành hệ thống chuẩn mực kiểm toán nhà nước là tổng

thể các quy định về quá trình xây dựng, lấy ý kiến tham gia và ban hành chuẩn mực

kiểm toán nhà nước; là căn cứ để Tổng Kiểm toán Nhà nước xây dựng, ban hành hệ

thống chuẩn mực kiểm toán nhà nước áp dụng thống nhất trong hoạt động kiểm toán

của Kiểm toán Nhà nước theo quy định tại khoản 3 Điều 8 của Luật Kiểm toán nhà

nước.

Điều 2. Các bước xây dựng và ban hành chuẩn mực kiểm toán nhà nước

1. Thành lập Ban chỉ đạo xây dựng và ban hành chuẩn mực kiểm toán nhà nước và

Tổ soạn thảo chuẩn mực kiểm toán nhà nước.

2. Xác định nguyên tắc, kế hoạch soạn thảo và ban hành chuẩn mực kiểm toán nhà

nước.

3. Soạn thảo chuẩn mực kiểm toán nhà nước.

4. Lấy ý kiến của tổ chức, cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Ban hành và công bố chuẩn mực kiểm toán nhà nước.

Điều 3. Ban chỉ đạo xây dựng và ban hành hệ thống chuẩn mực kiểm toán nhà

nước

1. Tổng Kiểm toán Nhà nước thành lập Ban chỉ đạo xây dựng và ban hành hệ thống

chuẩn mực kiểm toán nhà nước (gọi tắt là Ban chỉ đạo) do một Phó Tổng Kiểm toán

Nhà nước làm Trưởng ban để giúp Tổng Kiểm toán Nhà nước xây dựng, ban hành

chuẩn mực kiểm toán nhà nước.

2. Ban chỉ đạo có các nhiệm vụ sau đây:

a) Xác định nguyên tắc chung làm cơ sở xây dựng và ban hành chuẩn mực kiểm

toán nhà nước;

b) Xác định danh mục chuẩn mực kiểm toán nhà nước cần xây dựng và ban hành;

c) Xác định kết cấu văn bản về chuẩn mực kiểm toán nhà nước;


